
\Domain\Τα έγγραφά μου\Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών\Δημοτική Περίοδος 2024 - 2028\Απόφαση Δημάρχου - Ορισμός Αντιδημάρχων - τρίτη θητεία 
περιόδου 2024 - 2028.docx

 

 Δράμα 

Θέμα: Ορισμός Αντιδημάρχων – τρίτη θητεία δημοτικής περιόδου 2024 - 2028

ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο Δήμαρχος Δράμας

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις του εδ. δ' του άρθρου 58 του Ν. 3852/2010 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης 
και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης” (ΦΕΚ 87/τ.Α'/7-6-2010), όπως 
αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει.

2. Τις διατάξεις του άρθρου 59 του Ν. 3852/2010, όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει. 
3. Τις διατάξεις του άρθρου 2 του Ν. 3852/2010 όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει. 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 92 του Ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης- Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α' 87), όπως τροποποιήθηκε από το 
άρθρο 33 του Ν.4483/2017 (Α’ 107) και της παρ. 3 ε' άρθρου 3, του Ν. 4051/2012 (Α' 40), 
αναφορικά με την αντιμισθία αιρετών.

5. Τις διατάξεις του άρθρου 93 του Ν. 3852/2010, όπως αυτό τροποποιήθηκε και ισχύει. 
6. Την υπ' αριθ. 28549/16.04.2019 (ΦΕΚ 1327/17.04.2019 τεύχος B’) απόφαση ΥΠ.ΕΣ. με θέμα 

"Πρωτοβάθμιοι και Δευτεροβάθμιοι Οργανισμοί Τοπικής Αυτοδιοίκησης της Χώρας, σύμφωνα με 
το ν. 3852/2010, όπως ισχύει".

7. Τις διατάξεις των άρθρων 61 και 62 του Ν. 3852/2010 “Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης” (ΦΕΚ 87/τ.Α'/7-6-2010), όπως αυτά 
ισχύουν.

8. Τα επίσημα πληθυσμιακά δεδομένα της τελευταίας απογραφής έτους 2021 (ΦΕΚ 6951/Β’/30-12-
2022) για το Δήμο Δράμας, σύμφωνα με τα οποία ο συνολικός πληθυσμός του ανέρχεται στους 
55.593 κατοίκους.

9. Το γεγονός ότι στο Δήμο Δράμας, κατ’εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 2 του άρθρου 59 του 
Ν.3852/2010, μπορεί να ορισθούν μέχρι έξι (6) Αντιδήμαρχοι.

10. Τις διατάξεις της παρ. 2, του άρθρου 30 του Ν. 5056/2023 σύμφωνα με τις οποίες προσαυξάνεται 
ο αριθμός των αντιδημάρχων της παρ. 2 του άρθρου 59 του Ν. 3852/2010 κατά δύο (2) ακόμη 
Αντιδημάρχους λόγω της ενσωμάτωσης του νομικού προσώπου με την επωνυμία Νομικό 
Πρόσωπο Δήμου Δράμας στο Δήμο Δράμας, καθώς και λόγω του γεγονότος ότι κατά τη δημοτική 
θητεία 2019 – 2023 είχε λυθεί η Κοινωφελής δημοτική επιχείρηση Δ.Ε.Κ.ΠΟ.Τ.Α Δήμου Δράμας 
(που αποτελούσε Νομικό Πρόσωπο που ενέπιπτε στις διατάξεις της περ. α’ της παρ. 1 του 
άρθρου 252 του ν. 3463/2006 και του οποίου ο μέσος όρος του προϋπολογισμού των πέντε (5) 
τελευταίων ετών της λειτουργίας τους ήταν μεγαλύτερος των εξακοσίων χιλιάδων (600.000) 
ευρώ. 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΔΡΑΜΑΣ

Δ Η Μ Ο Σ   Δ Ρ Α Μ Α Σ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ

Ταχ. Δ/νση: Βερμίου 2 & 1ης Ιουλίου
66100 Δράμα

Πληροφορίες: Αιμίλιος Αθανασίου 
Τηλέφωνο: 25213 – 50688
e-mail:          athan@dimosdramas.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

https://nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=427678&partId=1076527
https://nomotelia.gr/nservice22/document?documentId=427678
mailto:athan@dimosdramas.gr
mailto:athan@dimosdramas.gr
ΑΔΑ: 6ΧΤ3Ω9Μ-49Λ



\Domain\Τα έγγραφά μου\Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών\Δημοτική Περίοδος 2024 - 2028\Απόφαση Δημάρχου - Ορισμός Αντιδημάρχων - τρίτη θητεία 
περιόδου 2024 - 2028.docx

11. Το γεγονός ότι στο Δήμο Δράμας, κατ’εφαρμογή των διατάξεων της παρ. 7 του άρθρου 59 του 
Ν.3852/2010 είναι δυνατόν να ορισθούν και άμισθοι αντιδήμαρχοι σε αριθμό που δεν 
υπερβαίνει το ένα τρίτο (1/3) του αριθμού των αντιδημάρχων της παρ. 2. Δοθέντος ότι ο 
αριθμός πλέον αυτός, όσον αφορά στο Δήμο Δράμας είναι οκτώ (8), αυτό σημαίνει ότι είναι 
δυνατόν να οριστούν και τρεις (3) άμισθοι αντιδήμαρχοι.  

12. Το άρθρο 88 του Ν. 3463/2006 περί εξουσιοδότησης υπογραφών, καθώς και τις διατάξεις του 
άρθρου 9 του Ν. 2690/1999 “Κώδικας Διοικητικής Διαδικασίας”.

13. Την Εγκύκλιο με αριθμό 82 Α.Π.: 59633/20.08.2019 (ΑΔΑ: ΨΨ3Ψ465ΧΘ7-5ΑΜ) με θέμα “Ορισμός 
Αντιδημάρχων” της Διεύθυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας Τ.Α του Υπουργείου Εσωτερικών. 

14. Την υπ’αρίθμ. 1010/9-1-2024 (ΑΔΑ: 6Δ7ΘΩ9Μ-Ξ12) Απόφαση του Δημάρχου Δράμας με θέμα 
“Οργάνωση και λειτουργία του καταργούμενου Νομικού Προσώπου Δημοσίου Δικαίου με την επωνυμία 
«Νομικό Πρόσωπο Δήμου Δράμας» μέχρι την ενσωμάτωση αυτού στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας”.

15. Την υπ’αρίθμ. 2314/18-1-2024 (ΑΔΑ: 9Ω9ΠΩ9Μ-Ω64) Απόφαση του Δημάρχου Δράμας με θέμα 
“Σύσταση Αυτοτελούς Τμήματος Πολιτικής Προστασίας στο Δήμο Δράμας”

16. Τον εν ισχύ Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Δράμας Αριθμ. Απόφ. 13621 του 
Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης (ΦΕΚ 2440, τ. Β’, 2-11-
2011), όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει.

Αποφασίζει

I. Ορίζει τους παρακάτω δημοτικούς συμβούλους της πλειοψηφίας ως Αντιδημάρχους του Δήμου Δράμας 
με θητεία από 2/1/2026 μέχρι και 1/1/2027 και μεταβιβάζει σε αυτούς συγκεκριμένες αρμοδιότητές του 
ως εξής:

Α. Στη Δημοτική Σύμβουλο Αβραμίδου Δέσποινα, καθ’ύλην έμμισθη Αντιδήμαρχο και της 
μεταβιβάζει τον έλεγχο και το συντονισμό των αρμοδιοτήτων, που σύμφωνα με τον εν ισχύ 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας ανήκουν στο Τμήμα Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 
Πολιτισμού της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού και οι οποίες 
ειδικότερα αφορούν στην εφαρμογή πολιτικών, προγραμμάτων και δράσεων στον τομέα του 
πολιτισμού, στην προστασία του τοπικού πολιτισμού, καθώς και στην προβολή των πολιτιστικών 
αγαθών και των πολιτιστικών έργων του Δήμου, πλην όσων έχουν σχέση με την οργάνωση και 
υλοποίηση του θεσμού της “Ονειρούπολης”. 

Β. Στο Δημοτικό Σύμβουλο Μουχτάρη Γεώργιο, καθ’ ύλην έμμισθο Αντιδήμαρχο και του 
μεταβιβάζει τον έλεγχο και το συντονισμό των αρμοδιοτήτων, που σύμφωνα με τον εν ισχύ 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας ανήκουν στο Τμήμα Παιδείας, Δια Βίου Μάθησης και 
Πολιτισμού της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού και οι οποίες 
ειδικότερα αφορούν στην οργάνωση και υλοποίηση του θεσμού της “Ονειρούπολης”.  

Γ. Στο Δημοτικό Σύμβουλο Σαλπιγκτίδη Παναγιώτη, καθ' ύλην έμμισθο Αντιδήμαρχο και του 
μεταβιβάζει τον έλεγχο και το συντονισμό των αρμοδιοτήτων, που σύμφωνα με τον εν ισχύ 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Δράμας ανήκουν στη Διεύθυνση Τεχνικών 
Υπηρεσιών, καθώς και στη Διεύθυνση Πολεοδομίας (Διεύθυνση Δόμησης).  

Δ. Στη Δημοτική Σύμβουλο Τσακιρίδου Σοφία, καθ’ύλην έμμισθη Αντιδήμαρχο και της 
μεταβιβάζει τον έλεγχο και το συντονισμό των αρμοδιοτήτων, που σύμφωνα με τον εν ισχύ 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Δράμας ανήκουν στη Διεύθυνση Διοικητικών 
Υπηρεσιών, καθώς και στο Αυτοτελές Τμήμα Κ.Ε.Π. Επίσης της μεταβιβάζει τον έλεγχο και 
συντονισμό των αρμοδιοτήτων που σύμφωνα με τον οικείο Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Δράμας ανήκουν στα Τμήματα Άσκησης Κοινωνικής Πολιτικής και Πολιτικής Ισότητας 
των Φύλων καθώς και Προστασίας και Προαγωγής της Δημόσιας Υγείας της Διεύθυνσης 
Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού. Επιπλέον της αναθέτει τον έλεγχο και 

ΑΔΑ: 6ΧΤ3Ω9Μ-49Λ



\Domain\Τα έγγραφά μου\Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών\Δημοτική Περίοδος 2024 - 2028\Απόφαση Δημάρχου - Ορισμός Αντιδημάρχων - τρίτη θητεία 
περιόδου 2024 - 2028.docx

συντονισμό των αρμοδιοτήτων που ανήκουν στη Διεύθυνση Προσχολικής Αγωγής και Φροντίδας 
Οικογένειας [(14) ως άνω σχετική Απόφαση Δημάρχου Δράμας), πλην εκείνων που αφορούν στη 
λειτουργία των τριών Κ.Α.Π.Η. του Δήμου (Δράμας, Χωριστής, Ξηροποτάμου).

Ε. Στο Δημοτικό Σύμβουλο Αμοιρίδη Κωνσταντίνο, καθ’ύλην έμμισθο Αντιδήμαρχο και του 
μεταβιβάζει τον έλεγχο και το συντονισμό των αρμοδιοτήτων, που σύμφωνα με τον εν ισχύ 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Δράμας ανήκουν στη Διεύθυνση Καθαριότητας και 
Ανακύκλωσης, πλην των αρμοδιοτήτων εκείνων που αφορούν επί θεμάτων και προγραμμάτων 
Ανακύκλωσης. Του μεταβιβάζει επίσης τις αρμοδιότητες, που σύμφωνα με τον εν ισχύ Οργανισμό 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Δράμας ανήκουν στο Γραφείο Αγροτικής Παραγωγής και 
Αλιείας του Αυτοτελούς Τμήματος Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης και οι οποίες ειδικότερα 
αφορούν στη μέριμνα για τα αδέσποτα ζώα (περισυλλογή, λειτουργία δημοτικού κυνοκομείου 
κλπ). 

ΣΤ. Στο Δημοτικό Σύμβουλο Γκαρόζη Αναστάσιο, καθ’ύλην έμμισθο Αντιδήμαρχο και του 
μεταβιβάζει τον έλεγχο και το συντονισμό των αρμοδιοτήτων, που σύμφωνα με τον εν ισχύ 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Δράμας ανήκουν στο Αυτοτελές Τμήμα Τοπικής 
Οικονομικής Ανάπτυξης, πλην των αρμοδιοτήτων εκείνων που αφορούν επί θεμάτων τουρισμού, 
καθώς και όσων αφορούν στη λειτουργία του δημοτικού κυνοκομείου.  

Ζ. Στο Δημοτικό Σύμβουλο Ρεμόντη Σταμάτη, καθ’ύλην άμισθο Αντιδήμαρχο και του μεταβιβάζει 
τον έλεγχο και το συντονισμό των αρμοδιοτήτων, που σύμφωνα με τον εν ισχύ Οργανισμό 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Δράμας ανήκουν στη Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Πρασίνου, 
πλην των αρμοδιοτήτων εκείνων που αφορούν στα θέματα Πολιτικής Προστασίας και οι οποίες 
ανήκουν πλέον στο Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής Προστασίας δυνάμει της (15) ως άνω σχετικής. 

Η. Στο Δημοτικό Σύμβουλο Εφραιμίδη Ιωάννη, καθ’ύλην άμισθο Αντιδήμαρχο και του 
μεταβιβάζει τον έλεγχο και το συντονισμό των αρμοδιοτήτων, που σύμφωνα με τον εν ισχύ 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Δράμας ανήκουν στη Διεύθυνση 
Προγραμματισμού, Οργάνωσης και Πληροφορικής. Επιπλέον του μεταβιβάζει τον έλεγχο και το 
συντονισμό των αρμοδιοτήτων, που σύμφωνα με τον εν ισχύ Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου Δράμας ανήκουν στη Διεύθυνση  Οικονομικών Υπηρεσιών.

Θ. Στο Δημοτικό Σύμβουλο Κρανά Παντελεήμονα, καθ’ύλην έμμισθο Αντιδήμαρχο και του 
μεταβιβάζει τον έλεγχο και το συντονισμό των αρμοδιοτήτων, που σύμφωνα με τον εν ισχύ 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας ανήκουν στο Τμήμα Παιδείας, δια Βίου Μάθησης και 
Πολιτισμού της Διεύθυνσης Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού και οι οποίες 
ειδικότερα αφορούν στην εφαρμογή πολιτικών, προγραμμάτων και δράσεων για την προώθηση 
του τοπικού αθλητισμού και στην παροχή δυνατοτήτων  άθλησης στους κατοίκους του Δήμου.

Ι. Στο Δημοτικό Σύμβουλο Σαρίδη Παύλο, καθ’ύλην άμισθο Αντιδήμαρχο και του μεταβιβάζει τον 
έλεγχο και το συντονισμό των αρμοδιοτήτων, που σύμφωνα με τον εν ισχύ Οργανισμό 
Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Δράμας ανήκουν στη Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών και οι 
οποίες ειδικότερα αφορούν επί θεμάτων λειτουργίας των Τοπικών Κοινοτήτων. 

ΙΑ. Στο Δημοτικό Σύμβουλο Γεωργιάδη Δημήτριο, καθ’ύλην έμμισθο Αντιδήμαρχο και του 
μεταβιβάζει τον έλεγχο και το συντονισμό των αρμοδιοτήτων, που σύμφωνα με τον εν ισχύ 
Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου Δράμας ανήκουν στο Αυτοτελές Τμήμα Πολιτικής 
Προστασίας, το οποίο συστήθηκε κατόπιν Υπουργικής Αποφάσεως με την (15) ως άνω σχετική 
Απόφαση του Δημάρχου Δράμας.

ΙΙ) Σε άπαντες τους ανωτέρω μεταβιβάζεται η αρμοδιότητα τέλεσης πολιτικών γάμων. 

ΑΔΑ: 6ΧΤ3Ω9Μ-49Λ



\Domain\Τα έγγραφά μου\Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών\Δημοτική Περίοδος 2024 - 2028\Απόφαση Δημάρχου - Ορισμός Αντιδημάρχων - τρίτη θητεία 
περιόδου 2024 - 2028.docx

ΙΙΙ) Στην περίπτωση απουσίας ή κωλύματος των Αντιδημάρχων, οι αρμοδιότητες αυτών ασκούνται από το 
Δήμαρχο. Στην περίπτωση όπου αυτό δεν θα μπορεί να συμβεί, λόγω ταυτόχρονης απουσίας του 
Δημάρχου, τότε θα εκδίδεται έγκαιρα ειδική απόφαση αναπλήρωσης του Αντιδημάρχου εκείνου που θα 
απουσιάζει ή θα  κωλύεται από άλλο Αντιδήμαρχο. 

ΙV) Όταν ο Δήμαρχος απουσιάζει ή κωλύεται, τα καθήκοντά του θα ασκούνται από τον Αντιδήμαρχο 
Μουχτάρη Γεώργιο, στον οποίο ανατίθενται επιπλέον τα καθήκοντα του Αναπληρωτή Δημάρχου. Στην 
περίπτωση όπου αυτό δεν θα μπορεί να συμβεί, λόγω ταυτόχρονης απουσίας του Δημάρχου και του 
Αναπληρωτή Δημάρχου, τότε θα εκδίδεται έγκαιρα ειδική απόφαση αναπλήρωσης του Δημάρχου από 
άλλο Αντιδήμαρχο.

(V) Η θητεία όλων των ανωτέρω λήγει την 1/1/2027, σύμφωνα με τη διάταξη της παρ. 4 του άρθρου 59 
του Ν. 3852/2010, όπως αυτή τροποποιήθηκε από τη διάταξη της παρ. 2Γ, του άρθρου 5 του Ν. 4623/2019 
και ισχύει. 

Η παρούσα απόφαση να αναρτηθεί στο διαδίκτυο (ΔΙΑΥΓΕΙΑ), καθώς και στην ιστοσελίδα του 
Δήμου Δράμας (παρ. 5, άρθρου 59 Ν.3852/2010, όπως αυτό τροποποιήθηκε από το άρθρο 3 του Ν. 
5056/2023 και ισχύει). 

Ο Δήμαρχος Δράμας

           Παπαδόπουλος Γεώργιος

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ:

1. Αποκεντρωμένη Διοίκηση Μακεδονίας – Θράκης, Τμήμα Διοικητικό Οικονομικό
2. Αυτοτελές Τμήμα Υποστήριξης 
3. Αυτοτελές Τμήμα Τοπικής Οικονομικής Ανάπτυξης 
4. Αυτοτελές Τμήμα Κ.Ε.Π.
5. Διεύθυνση Προγραμματισμού, Οργάνωσης και Πληροφορικής (με την υποχρέωση ανάρτησης της απόφασης στην ιστοσελίδα του 

Δήμου Δράμας εκ μέρους του Τμήματος ΤΠΕ).
6. Διεύθυνση Δόμησης
7. Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών 
8. Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών
9. Διεύθυνση Δημοτικής Αστυνομίας
10. Διεύθυνση Τεχνικών Υπηρεσιών
11. Διεύθυνση Καθαριότητας και Ανακύκλωσης
12. Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Πρασίνου
13. Διεύθυνση Κοινωνικής Προστασίας, Παιδείας και Πολιτισμού
14. Προέδρους Κοινοτήτων 
15. Οριζόμενους δια της παρούσης Αντιδημάρχους 
16. Τμήμα Διοικητικής Μέριμνας, με την ευθύνη ανάρτησης της παρούσης στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ. 

ΑΔΑ: 6ΧΤ3Ω9Μ-49Λ


		2025-12-31T08:35:34+0200


		2025-12-31T08:41:48+0200
	Athens




